
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X  N ° 4 1 5 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  j u n h o / 2 0 1 7  

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Daniel dos Santos Viegas 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 10 Nº 415 - Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X  N ° 4 1 5 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  j u n h o / 2 0 1 7  

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X  N ° 4 1 5 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  j u n h o / 2 0 1 7  

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

   

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X  N ° 4 1 5 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  j u n h o / 2 0 1 7  

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 675, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
CONSTITUIR Comissão Permanente, composta 

pelos membros abaixo relacionados, para organizarem o Salão 
Internacional de Ensino, Pesquisa e Extensão: 

 
Coordenação Geral: 
 
 Helvio Rech, Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 1338110, DAEINTER. 

 Jose Pedro Rebes de Lima, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1717849, PROPPI; 

 Rafael Vitória Schmidt, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1805630, Campus Santana do 
Livramento. 

 

 Membros Titulares: 
 
 Carmem Lia Remedi Fros, Administradora, 
SIAPE 1755844, Campus Santana do Livramento; 

 Daniel dos Santos Viegas, Técnico em 
Contabilidade, SIAPE 1549730, PROGEPE; 

 Evelton Machado Ferreira, Assistente em 
Administração, SIAPE 1549614, PROAD; 

 Jose Waldomiro Jimenez Rojas, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 2076944, PROPLAN; 

 Magda Luiza Torres Barreto, Assistente em 
Administração, SIAPE 357363, Gabinete da Reitoria; 

 Marcio Nere dos Santos, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE 2885940, PRAEC; 

 Mauro Ricardo Lemos, Produtor Cultural, 
SIAPE 1751746, PROEXT; 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X  N ° 4 1 5 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  j u n h o / 2 0 1 7  

P á g i n a  | 5 

 

 

 Nara Denise Rubim Quines, Relações Públicas, 
SIAPE 2164211, ACS; 

 Pedro Roberto de Azambuja Madruga, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 380557, 
PROPPI; 

 Pierre Correa Martin, Analista de Tecnologia da 
Informação, SIAPE 1769205, DTIC; 

 Sebastião Ailton da Rosa Cerqueira Adão, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1160593, 
DAEINTER; 

 Shirley Grazieli Nascimento Altemburg, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1619264, 
PROGRAD; 

 Tanise Brandão Busmann, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1017682, Campus 
Santana do Livramento. 
 

 Membros Suplentes: 
 
 Claudia Vieira Garrido, Técnica em Assuntos 
Educacionais, SIAPE 1780451, PROGRAD; 

 Eduardo Aquino Martinez, Técnico em 
Audiovisual, SIAPE 2145517, ACS; 

 Gelsa Mara Nascimento de Mora, Técnica em 
Contabilidade, SIAPE 1780427, PROAD; 

 João Garibaldi Almeida Viana, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1805753, Campus 
Santana do Livramento; 

 Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior, 
Assistente em Administração, SIAPE 1813525, 
PROPLAN; 

 Piero Silva Salaberri, Analista de Tecnologia da 
Informação, SIAPE 1756357, DTIC; 

 Rafael Balardim, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1859495, Campus Santana do 
Livramento; 

 Rosana Maria Dri Bagesteiro, Assistente em 
Administração, SIAPE 2316844, PROEXT; 

 Rita de Cassia Durgante Berni, Técnica em  
Assuntos Educacionais, SIAPE 1755948, Gabinete 
da Reitoria; 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X  N ° 4 1 5 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 8  d e  j u n h o / 2 0 1 7  

P á g i n a  | 6 

 

 

 Sandra Mara Silva de Leon, Assistente em 
Administração, SIAPE 1570833, PROGEPE; 

 Sergio Ivan dos Santos, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1732370, DAEINTER; 

 Yascara Michele Neves Koga Guindani, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2256339, 
PRAEC. 

 
 

 
                                                       Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                Reitor 
 


